

Jayant Narlikar awarded Govind Swarup Lifetime Achievement Award 2022

1. Renowned astronomer and founder director of IUCAA, **Prof Jayant V. Narlikar**, received the inaugural Govind Swarup Lifetime Achievement Award from the Astronomical Society of India (ASI).
2. Narlikar is a past president of ASI and was the founding director of the Inter-University Center for Astronomy and Astrophysics (IUCAA).
3. He is known for his work on cosmology and gravitation, and has made significant contributions to the understanding of the evolution of the universe.
4. Prof Narlikar's notable achievements include his research on the Universe, his contributions to Astrophysics, particularly the Narlikar-Hoyle theory, and his pioneering work in cosmology research in India.



5. The Govind Swarup Lifetime Achievement Award is a prestigious award that recognizes the outstanding contributions of individuals to the field of astronomy.
6. The award honors the memory of Govind Swarup, a pioneer in the field of radio astronomy in India, and it serves as a testament to the honorees' dedication, innovation, and immense impact on the scientific community.

About the Govind Swarup Lifetime Achievement Award:

1. The Govind Swarup Lifetime Achievement Award is an award given by the Astronomical Society of India (ASI) to recognize individuals who have made exceptional contributions to the field of astronomy throughout their careers.
2. The award was instituted in 2022 and is named after Govind Swarup, a pioneer in the field of radio astronomy in India.
3. The award carries a cash prize of Rs. 1,50,000/- (Rupees One Lakh and fifty thousand), funded by the family of Govind Swarup, as well as a plaque, and a citation.
4. Support for the recipient's travel (within India) to the venue of the meeting and full local hospitality during the period of the meeting will be provided by the Society.

EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

<https://www.evastaliniiasacademy.in/>

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851

5. The nominees for the award will be scientists who have contributed significantly to the growth of astronomy and astrophysics in India.
6. The nominees will be selected by a committee of eminent scientists appointed by the ASI.

ஜெயந்த் நர்லிகருக்கு கோவிந்த் ஸ்வரூப் வாழ்நாள் சாதனையாளர் விருது 2022 வழங்கப்பட்டது

1. புகழ்பெற்ற வானியலாளர் மற்றும் IUCAA இன் நிறுவனர் இயக்குநரான பேராசிரியர் ஜெயந்த் வி. நர்லிகர், இந்திய வானியல் சங்கத்தின் (ASI) தொடக்க கோவிந்த் ஸ்வரூப் வாழ்நாள் சாதனையாளர் விருதைப் பெற்றார்.
2. நர்லிகர் ASI இன் முன்னாள் தலைவர் மற்றும் வானியல் மற்றும் வானியல் இயற்பியலுக்கான பல்கலைக்கழகங்களுக்கு இடையேயான மையத்தின் (IUCAA) நிறுவன இயக்குநராக இருந்தார்.
3. அவர் அண்டவியல் மற்றும் ஈர்ப்பு விசை பற்றிய தனது பணிக்காக அறியப்படுகிறார், மேலும் பிரபஞ்சத்தின் பரிணாம வளர்ச்சியைப் புரிந்துகொள்வதில் குறிப்பிடத்தக்க பங்களிப்பைச் செய்துள்ளார்.
4. பேராசிரியர் நர்லிகரின் குறிப்பிடத்தக்க சாதனைகள், பிரபஞ்சம் பற்றிய அவரது ஆராய்ச்சி, வானியல் இயற்பியலுக்கான அவரது பங்களிப்புகள், குறிப்பாக நார்லிகர்-ஹாய்ல் கோட்பாடு மற்றும் இந்தியாவில் அண்டவியல் ஆராய்ச்சியில் அவரது முன்னோடி பணி ஆகியவை அடங்கும்.



5. கோவிந்த் ஸ்வரூப் வாழ்நாள் சாதனையாளர் விருது என்பது வானியல் துறையில் தனிநபர்களின் சிறந்த பங்களிப்புகளை அங்கீகரிக்கும் ஒரு மதிப்புமிக்க விருது ஆகும்.
6. இந்த விருது இந்தியாவில் வானொலி வானியல் துறையில் முன்னோடியான கோவிந்த் ஸ்வரூப்பின் நினைவைப் போற்றுகிறது, மேலும் இது கௌரவர்களின்

EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

<https://www.evastaliniiasacademy.in/>

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851

EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

<https://www.evastaliniiasacademy.in/>

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851

அர்ப்பணிப்பு, கண்டுபிடிப்பு மற்றும் அறிவியல் சமூகத்தில் மகத்தான தாக்கத்திற்கு ஒரு சான்றாக செயல்படுகிறது.

கோவிந்த் ஸ்வரூப் வாழ்நாள் சாதனையாளர் விருது பற்றி:

1. கோவிந்த் ஸ்வரூப் வாழ்நாள் சாதனையாளர் விருது என்பது இந்திய வானியல் சங்கம் (ASI) வழங்கும் ஒரு விருது ஆகும், இது அவர்களின் தொழில் வாழ்க்கை முழுவதும் வானியல் துறையில் விதிவிலக்கான பங்களிப்பைச் செய்த நபர்களை அங்கீகரிக்கிறது.
2. இந்த விருது 2022 இல் நிறுவப்பட்டது மற்றும் இந்தியாவில் வானொலி வானியல் துறையில் முன்னோடியான கோவிந்த் ஸ்வரூப்பின் பெயரிடப்பட்டது.
3. விருது ரூ. 1,50,000/- (ரூபாய் ஒரு லட்சத்து ஐம்பதாயிரம்), கோவிந்த் ஸ்வரூப்பின் குடும்பத்தால் நிதியளிக்கப்பட்டது, அத்துடன் ஒரு தகடு, மற்றும் ஒரு சான்று.
4. கூட்டம் நடைபெறும் இடத்திற்கு (இந்தியாவுக்குள்) பெறுநரின் பயணத்திற்கான ஆதரவு மற்றும் கூட்டத்தின் போது முழு உள்ளூர் விருந்தோம்பல் சங்கத்தால் வழங்கப்படும்.
5. இந்தியாவில் வானியல் மற்றும் வானியற்பியல் வளர்ச்சிக்கு குறிப்பிடத்தக்க பங்களிப்பை வழங்கிய விஞ்ஞானிகள் விருதுக்கு பரிந்துரைக்கப்படுவார்கள்.
6. ASI ஆல் நியமிக்கப்பட்ட புகழ்பெற்ற விஞ்ஞானிகளைக் கொண்ட குழுவால் பரிந்துரைக்கப்பட்டவர்கள் தேர்ந்தெடுக்கப்படுவார்கள்.

EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

<https://www.evastaliniiasacademy.in/>

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851